
26 MEI 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 28 juni 2015 betreffende de belasting van energiepro-
ducten en elektriciteit, wat betreft het merken van energieproduc-
ten voor fiscale doeleinden

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de programmawet van 27 december 2004, artikel 431,
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 december 2013 en artikel 432, § 1,
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 december 2013;

Gelet op het koninklijk besluit van 28 juni 2015 betreffende de
belasting van energieproducten en elektriciteit;

Gelet op het advies van de Inspecteur-generaal van Financiën,
gegeven op 17 maart 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 2 april 2023;

Gelet op het overleg van het Comité van Ministers van de Belgisch-
Luxemburgse Economische Unie van 15 mei 2023;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 3 april 2023 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste
lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op voordracht van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 28 juni 2015 betref-
fende de belasting van energieproducten en elektriciteit worden de
woorden ″Uitvoeringsbesluit 2011/544/EU van de Commissie van
16 september 2011″ vervangen door de woorden ″Uitvoeringsbesluit
(EU) 2022/197 van de Commissie van 17 januari 2022″.

Art. 2. In artikel 25 van het koninklijk besluit van 28 juni 2015 betref-
fende de belasting van energieproducten en elektriciteit worden de
paragrafen 1 tot en met 3, vervangen als volgt:

″§ 1. Aan kerosine en aan gasolie bestemd om te worden gebruikt:

1° als motorbrandstof voor industriële en commerciële doeleinden;

2° als verwarmingsbrandstof;

3° in de gevallen van vrijstelling vermeld in artikel 429, §§ 1 en 2 van
de wet;

4° als motorbrandstof voor de vaart op niet-communautaire wateren,

moet ten minste 12,5 gram en niet meer dan 18,75 gram van de
merkstof ACCUTRACE™ PLUS per 1.000 liter energieproduct bij 15 °C
en een hoeveelheid rode merkstof die voldoende moet zijn om aan het
product een goed merkbare en blijvende rode kleur te geven, worden
toegevoegd.

De vermeldde hoeveelheden aan merkstof ACCUTRACE™ PLUS
komen overeen met een gehalte van ten minste 9,5 gram butoxyben-
zeen en niet meer dan 14,25 gram butoxybenzeen per 1.000 liter
energieproduct bij 15°C.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1 moet aan kerosine die, overeenkom-
stig artikel 429, § 1, f), van de wet met vrijstelling van de accijnzen
wordt gebruikt als reactiemotorbrandstof voor de luchtvaart, geen
ACCUTRACE™ PLUS en geen rode merkstof worden toegevoegd,
voor zover de kerosine voldoet aan de volgende specificaties:

1° een zwavelgehalte van ten hoogste 0,3 %;

2° een soortelijke massa bij 16 ° C van ten minste 0,775 g/cm` en ten
hoogste 0,845 g/cm`;

3° een vlampunt van ten minste 38°C;

4° een stollingspunt van ten hoogste - 47°C.

§ 3. Aan zware stookolie bestemd om gebruikt te worden in
scheepsmotoren, die een volgens de methode ASTM D 976 berekende
cetaanindex heeft van ten minste 35 en een viscositeit, uitgedrukt in
10-6m2.S-1, berekend volgens de methode ASTM D 445 van ten hoogste
14 bij 40°C, moet ten minste 12,5 gram en niet meer dan 18,75 gram van
de merkstof ACCUTRACE™ PLUS worden toegevoegd per
1.000 kilogram en, indien het energieproduct een volgens de methode
ASTM D 1.500 bepaalde natuurlijke kleur vertoont van 5,0 of minder,
een voldoende hoeveelheid rode merkstof om aan het product een goed
merkbare en blijvende rode kleur te geven.

51942 MONITEUR BELGE — 02.06.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
06

-2
02
3



De vermeldde hoeveelheden aan merkstof ACCUTRACE™ PLUS
komen overeen met een gehalte van ten minste 9,5 gram butoxyben-
zeen per 1.000 kilogram en niet meer dan 14,25 gram butoxybenzeen
per 1.000 kilogram energieproduct.

§ 3/1. Van 1 juli 2023 tot en met 18 januari 2024 mogen de
energieproducten vermeld in paragraaf 1 gemerkt worden met mini-
mum 6 gram en maximum 9 gram van de merkstof Solvent Yellow 124
per 1.000 liter energieproduct bij 15°C in de plaats van ACCUTRACE™
PLUS.

Als energieproducten tijdens deze periode een combinatie van de
merkstoffen Solvent Yellow 124 en ACCUTRACE™ PLUS bevatten
moet de verhouding tussen de merkstoffen per 1.000 liter energiepro-
duct bij 15°C voldoen aan volgende voorwaarden:

1° voor elke gram Solvent Yellow 124 minder dan de voorgeschreven
hoeveelheid in paragraaf 3/1, ten minste 2,08 gram ACCUTRACE™
PLUS waarbij 2,08 gram ACCUTRACE™ PLUS overeenkomt met 1,58
gram butoxybenzeen; en

2° voor elke gram ACCUTRACE™ PLUS minder dan de voorgeschre-
ven hoeveelheid in paragraaf 1, waarbij 1 gram ACCUTRACE™ PLUS
overeenkomt met 0,76 gram butoxybenzeen, ten minste 0,48 gram
Solvent Yellow 124.

§ 3/2. Van 1 juli 2023 tot en met 18 januari 2024 mogen de
energieproducten vermeld in de paragraaf 3 gemerkt worden met
minimum 6 gram en maximum 9 gram van de merkstof Solvent Yellow
124 per 1.000 kilogram in de plaats van ACCUTRACE™ PLUS.

Als energieproducten tijdens deze periode een combinatie van de
merkstoffen Solvent Yellow 124 en ACCUTRACE™ PLUS bevatten
moet de verhouding tussen de merkstoffen per 1.000 kilogram voldoen
aan volgende voorwaarden:

1° voor elke gram Solvent Yellow 124 minder dan de voorgeschreven
hoeveelheid in paragraaf 3/2, ten minste 2,08 gram ACCUTRACE™
PLUS waarbij 2,08 gram ACCUTRACE™ PLUS overeenkomt met 1,58
gram butoxybenzeen; en

2° voor elke gram ACCUTRACE™ PLUS minder dan de voorgeschre-
ven hoeveelheid in paragraaf 3, waarbij 1 gram ACCUTRACE™ PLUS
overeenkomt met 0,76 gram butoxybenzeen, ten minste 0,48 gram
Solvent Yellow 124.

§ 3/3. In afwijking van paragraaf 1 moet geen rode merkstof
toegevoegd worden wanneer kerosine gemerkt wordt met Solvent
Yellow 124 tijdens de periode van 1 juli 2023 tot en met 18 januari 2024.″

Art. 3. Dit koninklijk besluit treedt in werking op 1 juli 2023.

Art. 4. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 26 mei 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*

51943MONITEUR BELGE — 02.06.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
06

-2
02
3




